
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts: pasts@eva.gov.lv, www.eva.gov.lv 

 

 
 

 

 

 

 

Rīgā 

26.02.2025 Nr. 10.2/7/2025 

  

Lēmums 

par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras  

piemērošanu 

Adresāts, plānošanas dokumenta izstrādātāja: 

Ogres novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90000024455, juridiskā adrese: Brīvības iela 33, 

Ogre, Ogres novads, LV–5001; elektroniskā pasta adrese: ogredome@ogresnovads.lv 

(turpmāk – Izstrādātāja). 

Plānošanas dokumenta nosaukums: 

Detālplānojums nekustamā īpašuma “Dzilnas” (kadastra numurs 7468 008 0048) zemes 

vienībai ar kadastra apzīmējumu 7468 008 0048, Madlienas pagastā, Ogres novadā (turpmāk – 

Detālplānojums).  

Izvērtētā dokumentācija: 

Izstrādātājas 2025. gada 28. janvāra vēstule Nr. 2-5.1/223 “Par ietekmes uz vidi stratēģiskā 

novērtējuma procedūras piemērošanas nepieciešamību detālplānojumam nekustamajam 

īpašumam “Dzilnas”, Madlienas pag., Ogres nov.”, tai pievienotais 2025. gada 27. janvāra 

iesniegums “Par plānošanas dokumenta – detālplānojuma nekustamā īpašuma “Dzilnas”, 

Madlienas pag., Ogres nov., kadastra numurs 7468 008 0048, sastāvā esošajai zemes vienībai 

ar kadastra apzīmējumu 7468 008 0048 izstrādes uzsākšanu”1 (turpmāk – Iesniegums), Ogres 

novada pašvaldības domes 2024. gada 27. jūnija lēmums (protokols Nr. 10; 16.) “Par 

detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamā īpašuma “Dzilnas”, Madlienas pag., Ogres nov., 

kadastra numurs 7468 008 0048, sastāvā esošajai zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 

7468 008 0048” (turpmāk – Lēmums) un tā 1. pielikums “Darba uzdevums detālplānojuma 

nekustamajam īpašumam “Dzilnas”, Madlienas pag., Ogres nov., izstrādei” (turpmāk – Darba 

uzdevums)2, Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes (turpmāk  – Dienests) 2025. gada 

13.  janvāra vēstule Nr. 11.2/AP/358/2025 “Par stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu 

detālplānojumam”, Dabas aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālās administrācijas 

(turpmāk – Pārvaldes administrācija) 2025. gada 2. janvāra vēstule Nr. 4.8/9/2025–N “Par 

ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību” un Veselības inspekcijas 2025. gada 

2. janvāra vēstule Nr. 2.4.5.–1./3 “Par ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma procedūras 

piemērošanas nepieciešamību”.  

 
1 Reģ. Nr. 4-01/321/2. 
2 Pieejams: https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_30209. 

mailto:dome@ogresnovads.lv


2 
 

Plānošanas dokumenta Izstrādātājas viedoklis: 

Izstrādātāja uzskata, ka Detālplānojumam nav nepieciešams veikt stratēģisko ietekmes uz vidi 

novērtējumu (turpmāk – Stratēģiskais novērtējums).  

Faktu konstatācija, izvērtējums, argumenti un apsvērumi lēmuma satura noteikšanai: 

1. Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Likums)  23.1 panta pirmā daļa 

paredz, ka, uzsākot tādu plānošanas dokumentu sagatavošanu, kam saskaņā ar šo Likumu 

var būt būtiska ietekme uz vidi, arī uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju 

(Natura 2000), tā izstrādātājs iesniedz kompetentajai institūcijai3 – Enerģētikas un vides 

aģentūrai (turpmāk – Aģentūra)4 – rakstveida iesniegumu. Pirms rakstveida iesnieguma 

iesniegšanas izstrādātājs konsultējas ar ieinteresētajām vides un sabiedrības veselības 

institūcijām un iesniegumā pamato nepieciešamību plānošanas dokumentam piemērot 

Stratēģisko novērtējumu vai iemeslus, kādēļ šāds novērtējums nav nepieciešams. Likuma 

23.3 panta 1. punkts noteic, ka Aģentūra pieņem motivētu lēmumu par to, vai konkrētam 

plānošanas dokumentam ir nepieciešams Stratēģiskais novērtējums. 

2. 2025. gada 28. janvārī Aģentūrā saņemta Izstrādātājas 2025. gada 28. janvāra vēstule Nr. 2-

5.1/223 “Par ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma procedūras piemērošanas 

nepieciešamību detālplānojumam nekustamajam īpašumam “Dzilnas”, Madlienas pag., 

Ogres nov.” un Iesniegums, kurā sniegta informācija par Detālplānojuma izstrādes 

uzsākšanu. Atbilstoši lietas materiāliem, tostarp Iesniegumam, Lēmumam un Darba 

uzdevumam:  

2.1. Detālplānojuma teritorija ir nekustamā īpašuma “Dzilnas” (kadastra numurs 

7468  008 0048) zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 7468 008 0048, Madlienas 

pagastā, Ogres novadā (turpmāk – Īpašums). Īpašuma platība ir 8,7 ha. Detālplānojuma 

izstrāde uzsākta ar mērķi pamatot derīgo izrakteņu ieguvi Īpašumā.  

2.2. Atbilstoši spēkā esošajam Ogres novada teritorijas plānojumam 2012. – 2024. gadam5 

(turpmāk – Teritorijas plānojums), Īpašumam ir noteikta funkcionālā zona 

“Lauksaimniecības teritorijas (L)”. Saskaņā ar Teritorijas plānojuma Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumu (turpmāk – TIAN) 227.1. punktu funkcionālajā 

zonā “Lauksaimniecības teritorijas (L)” atļauta derīgo izrakteņu ieguve (karjers) 

atsevišķā zemes vienībā ārpus īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, ja to pamato ar 

detālplānojumu. 

2.3. Dienests 2024. gada 18. aprīlī izsniedza smilts un mālsmilts atradnes “Dzilnas”6, kas 

atrodas uz Īpašuma teritorijas, pasi. Saskaņā ar Latvijas Vides, ģeoloģijas un 

meteoroloģijas centra Zemes dzīļu informācijas sistēmā7 pieejamo informāciju, 

konstatējams, ka Īpašuma tiešajā tuvumā tiek veikta derīgo izrakteņu ieguve citās 

atradnēs: ~ 40 m attālumā atrodas smilts un mālsmilts atradne “Viesturi” un ~ 180 m 

attālumā atrodas smilts atradne “Rijnieki”. 

 
3 Likuma 6. panta pirmā daļa. 
4 Vides pārraudzības valsts birojs, saskaņā ar Ministru kabineta 2024. gada 17. decembra rīkojumu Nr. 1191 “Par 

Vides pārraudzības valsts biroja un Būvniecības valsts kontroles biroja reorganizāciju” ar 01.02.2025. reorganizēts 

par Enerģētikas un vides aģentūru. 
5 Apstiprināts ar Ogres novada domes 2012. gada 21. jūnija saistošajiem noteikumiem Nr. 16/2012 “Ogres novada 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”. Pieejams tīmekļvietnē: 

https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_26.  
6 Pieejams: https://izraktenis.lvgmc.lv/atradnes/B17662/pase/1881446.  
7 Pieejams: https://videscentrs.lvgmc.lv/iebuvets/zemes-dzilu-informacijas-sistema. 

https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_26
https://izraktenis.lvgmc.lv/atradnes/B17662/pase/1881446
https://videscentrs.lvgmc.lv/iebuvets/zemes-dzilu-informacijas-sistema


3 
 

2.4. Dienests 2024. gada 20. maijā ir veicis paredzētās darbības ietekmes sākotnējo 

izvērtējumu un izdevis lēmumu Nr.  AP24SI0186 nepiemērot ietekmes uz vidi 

novērtējuma procedūru paredzētajai darbībai.  

2.5. Atbilstoši Lēmumā norādītajam derīgo izrakteņu smilts un mālsmilts atradnes 

“Dzilnas” tiešā tuvumā atrodas šādas viensētas: “Dzilnas” (kadastra apzīmējums 

7468 008 0048 001) ~ 180 m attālumā (viensēta ietilpst Īpašuma sastāvā),  “Sakstas” 

(kadastra apzīmējums 7468 008 0022 001) ~ 170 m attālumā, “Vējkalni” (kadastra 

apzīmējums 7468 008 0078 001) ~ 150 m attālumā, “Kļavas” (kadastra apzīmējums 

7468 008 0191 001) ~ 220 m attālumā un “Zīles” (kadastra apzīmējums 7468 008 0143 

001) ~ 300 m attālumā.  

2.6. Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas datu pārvaldības sistēmā “OZOLS”8 

pieejamo informāciju, Detālplānojuma teritorija neatrodas īpaši aizsargājamā dabas 

teritorijā vai mikroliegumā, tajā nav reģistrētas īpaši aizsargājamas sugas un biotopi.  

3. Detālplānojuma Darba uzdevumā cita starpā izvirzīti šādi uzdevumi: 

3.1. Detalizēt Teritorijas plānojuma TIAN, respektējot vietas kontekstu. 

3.2. Noteikt paredzētās darbības negatīvās ietekmes uz vidi un iedzīvotāju dzīves kvalitāti 

ietekmes zonu un izstrādāt risinājumus ietekmes mazināšanai vai novēršanai. 

3.3. Izvērtēt transporta infrastruktūras tehnisko stāvokli, nodrošināt piekļūšanu Īpašumam, 

noteikt derīgo izrakteņu transportēšanas maršrutu. 

3.4. Piesaistot sertificēto ainavu arhitektu, izvērtēt paredzētās darbības ietekmi uz ainavu, 

sniegt risinājumus paredzētās darbības integrēšanai ainavā, t.sk.: 1) ainavu analīzē 

izmantot ainavvides struktūras un vizuālās kvalitātes kritērijus lauku ainavā 

kontroljautājumu paraugus un shēmas; 2) izstrādāt projektēto vīziju jeb vizualizāciju 

paredzētās darbības integrēšanai ainavā (iespējams pielietot prototipus vai analogus) 

un 3) grafiski (2D plāns) un vizuāli izstrādāt risinājumus rekultivētās derīgo izrakteņu 

atradnes “Dzilnas” integrēšanai ainavā, ņemot vērā teritorijas ainavas raksturu. 

3.5. Grafiskajā daļā norādīt apgrūtinājumus un Īpašuma izmantošanas aprobežojumus, 

plānotās derīgo izrakteņu ieguves vietas robežas. 

3.6. Izstrādāt nosacījumus teritorijas rekultivācijai, attēlot risinājumus grafiski. 

4. Saskaņā ar Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “Kārtība, kādā 

veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” (turpmāk – Noteikumi Nr. 157) 

III daļas 5. un 6. punktu pirms plānošanas dokumenta izstrādes uzsākšanas izstrādātājs 

konsultējas ar Dienestu, Dabas aizsardzības pārvaldi un Veselības inspekciju par plānošanas 

dokumenta īstenošanas iespējamo ietekmi uz vidi un cilvēku veselību, kā arī par Stratēģiskā 

novērtējuma nepieciešamību un minēto konsultāciju rezultātus iesniedz Aģentūrā. 

Iesniegumam pievienotas: 

4.1. Dienesta 2025. gada 13.  janvāra vēstule Nr. 11.2/AP/358/2025 “Par stratēģisko 

ietekmes uz vidi novērtējumu detālplānojumam”. Ņemot vērā Likuma 4. pantā 

noteikto un Noteikumu Nr. 157 2. punktā norādītos plānošanas dokumentus, kuriem 

nepieciešams Stratēģiskais novērtējums, Dienests secina, ka Detālplānojumam būtu 

jāveic Stratēģiskais novērtējums, jo, ņemot vērā Detālplānojuma izstrādes mērķi un 

apjomu, kā arī iespējamās summārās ietekmes ar līdzīgām darbībām netālu, ir 

iespējama būtiska ietekme uz vidi un cilvēku veselību. 

4.2. Pārvaldes administrācijas 2025. gada 2. janvāra vēstule Nr. 4.8/9/2025–N “Par 

ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību”. Pārvaldes administrācija 

 
8 Tīmekļvietne https://ozols.gov.lv/pub (skat. 24.02.2025.). 

https://ozols.gov.lv/pub


4 
 

norādījusi, ka saskaņā ar Dabas datu pārvaldības sistēmā “Ozols” esošo informāciju 

Detālplānojuma teritorija neatrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā, tajā nav 

reģistrēti dabas pieminekļi, īpaši aizsargājami biotopi un īpaši aizsargājamu sugu vai 

sugu, kurām veidojami mikroliegumi, dzīvotnes. Pārvaldes administrācija savas 

kompetences ietvaros sniegusi viedokli, ka Detālplānojumam, atbilstoši  Likuma 23.2 

pantā minētajiem kritērijiem, nav nepieciešams Stratēģiskais novērtējums. 

4.3. Veselības inspekcijas 2025. gada 2. janvāra vēstule Nr. 2.4.5.–1./3 “Par ietekmes uz 

vidi stratēģiskā novērtējuma procedūras piemērošanas nepieciešamību”. Veselības 

inspekcija konstatējusi, ka Detālplānojuma īstenošanas rezultātā netiek paredzēta 

Likuma 1. pielikuma darbība. Izvērtējot Detālplānojuma izstrādes mērķi, Likumā 

iekļautos kritērijus, Noteikumos Nr. 157 izvirzītās prasības, Veselības inspekcija 

uzskata par iespējamu Detālplānojumam nepiemērot Stratēģisko novērtējumu.  

4. Detālplānojums nav ietverts to plānošanas dokumentu vidū, kam saskaņā ar Noteikumu 

Nr. 157 2. punktu Stratēģiskais novērtējums būtu nepieciešams, neatkarīgi no plānošanas 

nolūka un saturiskās ieceres. Līdz ar to jautājums par Stratēģiskā novērtējuma 

nepieciešamību izriet no vērtējuma par sagaidāmās ietekmes būtiskumu. Novērtējot 

Aģentūras rīcībā esošo informāciju, kā arī vadoties no Likuma 23.2 panta noteiktajiem 

kritērijiem, Aģentūra konstatē, ka konkrētais Detālplānojums atbilst plānošanas dokumenta 

veidam, kam Stratēģiskais novērtējums ir nepieciešams: 

4.4. Likuma 23.2 pants noteic, ka, vērtējot Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību, ņem 

vērā plānošanas dokumenta būtību (23.2 panta 1. punkts), tostarp un to, cik lielā mērā 

tajā tiek ietverti priekšnoteikumi paredzēto darbību un projektu realizācijai, ievērojot 

vietas izvēli, darbības veidu, apjomu, nosacījumus un resursu izmantošanu, kā arī to, 

cik lielā mērā dokuments ietekmē citus plānošanas dokumentus atšķirīgos plānošanas 

līmeņos, pastiprina vai rada vides problēmas (23.2 panta 1. punkta “a”, “b”, “c”, 

“d” apakšpunkts). Tāpat Likuma 23.2 pants 2. punktā noteic, ka jāņem vērā iespējamai 

ietekmei pakļautās teritorijas un sagaidāmās ietekmes raksturs, – ilgums, summārās 

ietekmes, pārrobežu ietekmes, avāriju riski u.c. Savukārt Likuma 23.2 panta 3. un 

4. punkts paredz, ka jāņem vērā ietekmei pakļautās teritorijas jutīgums, tostarp ietekmi 

uz aizsargājamām dabas un kultūras vērtībām, vides resursiem.  

4.5. Likuma 4. panta trešās daļas 1. un 2. punkts noteic, ka Stratēģisko novērtējumu citu 

starpā veic plānošanas dokumentiem, ko apstiprina vietējā pašvaldība un kas saistīti ar 

reģionālo attīstību, zemes izmantošanu, teritoriju plānojumiem un ietver 

pamatnosacījumus šā Likuma 1. vai 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošanai, kā arī 

plānošanas dokumentiem, kas var būtiski ietekmēt Eiropas nozīmes aizsargājamo 

dabas teritoriju (Natura 2000). Savukārt Likuma 4. panta piektā daļa paredz, ka 

Stratēģisko novērtējumu šā panta trešās daļas plānošanas dokumentiem neveic, ja tie 

attiecas uz nelielu teritoriju izmantošanu vietējās pašvaldības līmenī vai nelieliem to 

grozījumiem, izņemot gadījumus, kad šo dokumentu īstenošana var būtiski ietekmēt 

vidi.  

4.6. Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma 1. panta 10. punktu detālplānojums 

ir detalizēts vietējās pašvaldības teritorijas daļas plānojums, kuru izstrādā, lai noteiktu 

prasības konkrētu zemes vienību izmantošanai un apbūves parametriem, kā arī 

precizētu zemes vienību robežas un aprobežojumus. No Teritorijas attīstības 

plānošanas likuma 28. panta pirmās daļas izriet, ka atbilstoši mēroga noteiktībai 

detālplānojumā detalizē un konkretizē teritorijas plānojumā vai lokālplānojumā 

noteiktajā funkcionālajā zonējumā paredzētos teritorijas izmantošanas veidus un 

aprobežojumus, nosakot prasības katras zemes vienības teritorijas izmantošanai un 

apbūvei. Savukārt no Teritorijas attīstības plānošanas likuma 28. panta trešās daļas 

izriet, ka detālplānojumu izstrādā pirms jaunas būvniecības uzsākšanas vai zemes 

http://likumi.lv/doc.php?id=51522#piel1
http://likumi.lv/doc.php?id=51522#piel2


5 
 

vienību sadalīšanas, ja tas rada nepieciešamību pēc kompleksiem risinājumiem un ja 

normatīvajos aktos nav noteikts citādi. Ar detālplānojumu pēc būtības netiek mainīts 

funkcionālais zonējums un tajā atļautie izmantošanas veidi, tādēļ – lielākoties – 

detālplānojumi nav to plānošanas dokumentu vidū, kam tiek piemērots Stratēģiskais 

novērtējums. Tomēr tas ikreiz atkarīgs no plānošanas dokumenta izstrādes būtības, 

t.sk. priekšnosacījumiem, no kuriem izriet detālplānojuma izstrādes nepieciešamība, 

un jautājumiem, kurus ar plānošanas instrumentu paredzēts risināt. 

4.7. Atbilstoši Lēmumā norādītajam, uz Detālplānojuma izstrādi attiecināmi Teritorijas 

attīstības plānošanas likuma 28. pirmās un trešās daļas, kā arī Ministru kabineta 

2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentiem” (turpmāk – Noteikumi Nr. 628) 38. punkta9 un 

39.1. apakšpunkta10 nosacījumi. Ņemot vērā Izstrādātājas sniegto informāciju, 

Lēmumu un Darba uzdevumu, Aģentūra konstatē, ka Detālplānojuma izstrāde uzsākta, 

lai pamatotu derīgo izrakteņu ieguvi funkcionālajā zonā “Lauksaimniecības teritorijas 

(L)”, Īpašuma teritorijā, kur reģistrēta smilts-grants un smilts atradne “Dzilnas” 8,7 ha 

platībā.  

4.8. Atbilstoši Teritorijas plānojuma TIAN nosacījumiem, priekšnosacījums konkrētās 

teritorijas attīstības ieceres (derīgo izrakteņu ieguve) īstenošanai ir detālplānojuma 

izstrāde. Ņemot vērā Īpašuma teritorijas platību 8,7 ha, konkrētā attīstības iecere 

sasniedz Likuma 2. pielikuma 2. punkta 1. apakšpunktā noteikto kritēriju “derīgo 

izrakteņu ieguve 5 hektāru vai lielākā platībā” robežlielumus. Līdz ar to uz 

Detālplānojums ir pielīdzināms Likuma 4. panta trešās daļas 1. punktā noteiktajam 

plānošanas dokumentam, kam Stratēģiskais novērtējums ir nepieciešams. 

4.9. Vienlaikus Aģentūra konstatē, ka derīgo izrakteņu ieguve ir aktuāla ne vien Īpašuma 

robežās, bet arī tam tuvumā esošajās teritorijās. Saskaņā ar VSIA “Latvijas Vides, 

ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” Zemes dzīļu informācijas sistēmas Valsts 

ģeoloģijas fonda pārskatu reģistra11 informāciju, Īpašuma tiešajā tuvumā reģistrēta 

derīgo izrakteņu smilts un mālsmilts atradne “Viesturi” un ~ 180 m attālumā atrodas 

smilts atradne “Rijnieki”, kur ir spēkā esoši krājumu laukumi. Līdz ar to plānotā 

Īpašuma teritorijas attīstības iecere jāvērtē kompleksi kopskatā ar jau Īpašumā atļauto 

/ iespējamo derīgo izrakteņu ieguvi un pārējiem Teritorijas plānojuma TIAN Īpašuma 

teritorijā atļautajiem teritorijas izmantošanas nosacījumiem, kā arī kopskatā ar derīgo 

izrakteņu ieguvi Detālplānojuma teritorijas apkārtnē, tostarp izvērtējot šādas darbības 

kumulatīvās ietekmes (Likuma 23.2 panta 1. punkta “a” apakšpunkts, 2. punkta  “a”, 

“b”, “e” apakšpunkts, 3. punkta “c” apakšpunkts). Šāda vērtējuma ietvarā būtiski ir 

identificēt esošās vides kvalitātes problēmas un iespējamo papildu ietekmi (troksnis, 

gaisa piesārņojums, transporta plūsmas, infrastruktūras nodrošinājums u.c.) uz esošām 

dzīvojamās apbūves teritorijām atbilstoši Darba uzdevumam un institūciju 

nosacījumiem, rodot risinājumus un nosakot atbilstošas prasības TIAN negatīvo 

ietekmju mazināšanai / novēršanai. 

5. Vadoties no iepriekš konstatētā, nav pamata secināt, ka konkrētā Detālplānojuma izstrāde 

un īstenošana nebūtu saistīta ar vides riskiem un risināmām vides problēmām, tai skaitā 

tādām, kas bez pārdomāta izsvēruma varētu radīt būtisku ietekmi, tādēļ šajā gadījumā 

Likuma 4. panta piektajā daļā noteiktais izņēmums nav attiecināms. Stratēģiskā 

novērtējuma piemērošana un veikšana konkrētā plānošanas dokumenta izstrādei izriet no 

 
9 Noteikumu Nr. 628 38. punkts nosaka, ka “detālplānojumu izstrādā, lai īstenotu konkrētu attīstības priekšlikumu 

vai plānošanas uzdevumu, detalizējot teritorijas plānojumā vai lokālplānojumā noteiktās prasības”. 
10Noteikumu Nr. 628 39.1. apakšpunkts nosaka, ka detālplānojumu izstrādā teritorijas plānojumā vai 

lokālplānojumā noteiktajos gadījumos. 
11 Pieejams: https://videscentrs.lvgmc.lv/iebuvets/zemes-dzilu-informacijas-sistema (skat. 24.02.2025.). 

https://videscentrs.lvgmc.lv/iebuvets/zemes-dzilu-informacijas-sistema


6 
 

normatīvajiem aktiem (Likuma 4. panta trešā daļa, 23.2  pants) un ir konkrētā plānošanas 

dokumenta izstrādes gadījumā pamatota, atbilstīga un nepieciešama. Par Stratēģiskā 

novērtējumu nepieciešamību Detālplānojumam savas kompetences ietvaros norādījis arī 

Dienests. Viens no ietekmes uz vidi novērtēšanas pamatprincipiem ir paredzēt šāda 

novērtējuma veikšanu pēc iespējas agrākā paredzēto darbību plānošanas, projektēšanas un 

lēmumu pieņemšanas stadijā (Likuma 3. panta 1. punkts), kas pamato savlaicīgas vides 

problēmu novēršanas lietderību. Veicot Stratēģisko novērtējumu, būs sniegta iespēja 

identificēt iespējamās būtiskās negatīvās ietekmes uz vidi Detālplānojuma teritorijas un tās 

apkārtnes kontekstā, sniedzot alternatīvos risinājumus un priekšlikumus ietekmes uz vidi 

novēršanai un samazināšanai, t.sk. ņemot vērā jau Darba uzdevumā izvirzītos nosacījumus 

Detālplānojuma izstrādei, Teritorijas plānojuma TIAN 2.33. sadaļas “Prasības derīgo 

izrakteņu iegūšanai un karjeru veidošanai, darbībai un rekultivācijai” un Ministru kabineta 

2013. gada 30. aprīļa noteikumu Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas 

un apbūves noteikumi” 144. punkta prasības. 

6. Plānošanas dokumentā paredzētie teritorijas izmantošanas risinājumi jāvērtē atbilstoši 

Likuma 23.5 pantā noteiktajam, t.sk., sagatavojot plānošanas dokumenta Vides pārskatu, 

jāņem vērā Likuma 23.5 panta pirmajā daļā noteiktais, ka “vides pārskatā, lai izvairītos no 

informācijas dublēšanās, iekļauj tikai tādu informāciju, kas nepieciešama attiecīgajā 

plānošanas stadijā, kā arī izmanto informāciju, kas iegūta iepriekšējās plānošanas stadijās”, 

iekļaujot nepieciešamo informāciju atbilstošā detalizācijas pakāpē, kas ļauj novērtēt 

plānošanas dokumentā konkrētās paredzētās darbības, kā arī, izstrādājot Vides pārskatu ir 

jāņem vērā 23.5 panta trešajā daļā noteiktais “izstrādātājs konsultējas ar kompetento 

institūciju par vides pārskata detalizācijas pakāpi”. 

 

Piemērotās tiesību normas: 

1. Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. pants, 23.2 pants, 23.3 pants. 

2. Teritorijas attīstības plānošanas likums 28. pants. 

3. Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams 

ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 5., 6., 7. punkts. 

4. Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumi Nr. 240 “Vispārējie teritorijas 

plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi”. 

5. Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumi Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”.  

 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  

Pamatojoties uz izvērtēto dokumentāciju un faktiem, kā arī šajā Aģentūras lēmumā ietverto 

faktisko un tiesisko apstākļu izvērtējumu, argumentiem un apsvērumiem, Aģentūra konstatē, 

ka Detālplānojums atbilst Likuma 4. panta trešās daļas 1. punktā noteiktajam plānošanas 

dokumentam, kam Stratēģiskais novērtējums ir nepieciešams (Likuma 4. panta trešās daļas 

1. punkts, Likuma 2. pielikuma 2. punkta 1. apakšpunkts), citu starpā ņemot vērā arī Likuma 

23.2 pantā noteiktos kritērijus (23.2 panta 1. punkta “a” apakšpunkts, 2. punkta “a”, “b”, 

“e” apakšpunkts, 3. punkta “c”, “d” apakšpunkts) un Likuma 3. panta 1. punktā noteikto 

ietekmes savlaicīgas novērtēšanas principu. 

 



7 
 

Lēmums: 

Piemērot stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru Detālplānojumam nekustamā 

īpašuma “Dzilnas” (kadastra numurs 7468 008 0048) zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 

7468 008 0048, Madlienas pagastā, Ogres novadā. 

 
 

Vides pārraudzības departamenta direktore,  

Piesārņojuma novērtēšanas nodaļas vadītāja I.Kramzaka 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

Daina Dzeguze 67770826 

Daina.Dzeguze@eva.gov.lv 

Lēmums nosūtīts: 

1. Ogres novada pašvaldībai, e-pasts: ogredome@ogresnovads.lv. 

2. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei, E.Adresē. 
 


